
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33595  23Quarta-feira, 11 DE ABRIL DE 2018 

Matrícula nº 57197551-1, CPF 754.519.052-15, 2,5 (duas e 
meia) diárias, no valor de R$ 337,50 (Trezentos e Trinta e Sete 
Reais e Cinquenta Centavos), correspondente ao deslocamento 
no período de 11 à 13/04/2018, do município de CAMETÁ para 
o município de SALINÓPOLIS/PA, participar da reunião de 
nivelamento das informações sobre o impacto do faturamento 
na gestão dos Hospitais Regionais e discutir a contratualização 
dos hospitais no âmbito do SUS em consonância com a Política 
de Atenção Hospitalar. O evento acontecerá no Hospital Regional 
Dr. Olímpo Cardoso da Silveira-Salinópolis.
2-Conceder o prazo de 05 (cinco) dias ao Servidor (a) para 
apresentação do relatório de suas atividades e devolução da 
capa bilhete aéreo e/ou Xerox do comprovante da passagem 
rodoviária s/ ou fl uvial. Contados a partir da data de retorno.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO VEIGA COSTA
Diretor HRC

Protocolo: 299807
PORTARIA Nº 037/2018 Cametá, 09/04/2018.
O Ordenador de Despesas do HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ, 
usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções 
contidas no DECRETO Nº 2819 de 06 de setembro de 1994, que 
disciplina a concessão de diárias em Missão Of cial do Estado.

RESOLVE:

l- Conceder ao servidor VALDINEI VULCÃO NUNES, Matrícula 

54193891-1, 2,5 (duas e meia) diárias, no valor de R$ 337,50 

(Trezentos e Trinta e Sete Reais e Cinquenta Centavos), 

correspondente ao deslocamento no período de 10 à 12/04/2018, 

do município de CAMETÁ para o município de BELÉM, com 

a fi nalidade de receber na AGE-Auditoria Geral do Estado o 

relatório de Auditória de Gestão e Parecer da AGE, para compor a 

prestação de contas que será enviada ao TCE (Tribunal de Contas 

do Estado) e resolver assuntos sobre o sistema E-Jurisdicionado 

no Nível Central da SESPA.

2-Conceder o prazo de 05 (cinco) dias ao Servidor (a) para 
apresentação do relatório de suas atividades e devolução da 
capa bilhete aéreo e/ou Xerox do comprovante da passagem 
rodoviária s/ ou fl uvial. Contados a partir da data de retorno.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO VEIGA COSTA
Diretor HRC

Protocolo: 299532

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO DE EMPREITADA
Nº.do Contrato: 018/2018                                                   
Processo nº: 2018/007391
Valor Total: R$ 147.000,20 (CENTO E QUARENTA E SETE MIL E 
VINTE CENTAVOS).
Objeto: execução de serviços de Construção de uma ponte em 
madeira de lei, localizada na Rodovia PA-257, Km 70,60, trecho: 
Juruti / Santarém, sobre o Igarapé Soledade (15,00m x 4,20m 
x 4,00m), sob jurisdição do 3º Núcleo Regional, de acordo com 
as especifi cações da Carta Convite nº 002/2018 e seus anexos.
Data de assinatura: 10/04/2018   Inic. De Vig.:  10/04/2018    
Term. Vig.:  08/08/2018
Foro: Comarca de Belém                                                                 Prazo: 
120 dias
Decreto de Qualifi cação: s/n      Data: 30/04/2015 Data da 
publ.:04/05/2015
Nº. / Exercício: 002/2018             Modalidade: Carta Convite

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 29101 
Programa de Trabalho: 26.782.1435.7430; Natureza da Despesa 
449051; Origem do Recurso: Estadual; Fonte de Recurso: 
0125000000.
DADOS DO CONTRATADO:
Pers: Jurídica                                                                        CNPJ:02.311.006/0001-
05Nome:ENGEBRAYF ENGENHARIA LTDA – EPP
Logradouro: Estrada do Icuí Guajará    CEP.: 67.125-000   Bairro: 
Icuí Guajará
Cidade: Ananindeua    UF: PA       Nº.: 09
ORDENADOR: KLEBER FERREIRA DE MENEZES - SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE TRANSPORTES

Protocolo: 299959

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE USO
Nº DO TERMO:008/2018 – Proc. 2018/37254
Objeto: Atendimento dos SITES BEV PA com cabo óptico de 36 
fi bras na Rodovia PA 391 Eng. Augusto Meria Filho, com  a BR 
316, nos seguintes trechos: Ocupação Longitudinal aérea Km 02 
+ 410 m ao Km 02+440 m Pista Direita – Ocupação Longitudinal 
subterrânea Km 02+440 m ao Km 02+665 m Pista Direita. – 
Ocupação Transversal subterrânea Km 02+665 m ao Km 02+680 
m m Pista Direita para Pista Esquerda, Município de Benevides/
PA.
Data de Assinatura: 29/03/2018
Prazo de Vigência:02 (dois) anos.
Foro: Comarca de Belém/PA
Decreto de Qualifi cação: s/n       Data:30/04/2015    Data de 
Publicação:04/05/2015
DADOS DA AUTORIZADA:
Pers.:Jurídica                      CNPJ:02.558.157/0001-62    Nome: 
TELEFONICA BRASIL S/A
Logradouro: Avenida Engenheiro Luiz Berrini CEP: 04571-936            
Nº: 1376        Cidade: Monções    UF:SP                      
ORDENADOR:HÉLIO NUNES CARDOSO – Secretário de Adjunto 
de Transportes.

Protocolo: 299991
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE USO
Nº DO TERMO:003/2018 – Proc. 2017/343135
Objeto:Instalação de cabo telefônico de fi bra óptica da 
autorizante para uso único e exclusivo na prestação do serviço de 
telecomunicação de voz e dados na Rodovia Augusto Meira Filho, 
PA-391, para a conexão em continuidade da BR-316 ao acesso à 
Faculdade Adventistada Amazônia, Município de Benevides/PA.
Data de Assinatura: 29/03/2018
Prazo de Vigência:02 (dois) anos, da assinatura do Instrumento.
Foro: Comarca de Belém/PA
Decreto de Qualifi cação: s/n       Data: 30/04/2015   Data de 
Publicação: 04/05/2015
DADOS DA AUTORIZADA:
Pers.:Jurídica                                              CNPJ:02.558.157/0001-62
Nome:TELEFONICA BRASIL S/A
CEP:04.571-936                                        Bairro:Cidade Monções             
Logradouro:Av. Engenheiro Luiz Carlos Berrini      
Cidade:São Paulo   UF:SP                        Nº:1376
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO – Secretário Adjunto de 
Transportes.

Protocolo: 299999
EXTRATO DO CONTRATO DE EMPREITADA
 Nº.do Contrato: 018/2018                                                   Processo 
nº: 2018/007391
Valor Total: R$ 147.000,20 (CENTO E QUARENTA E SETE MIL E 
VINTE CENTAVOS).
Objeto: execução de serviços de Construção de uma ponte em 
madeira de lei, localizada na Rodovia PA-257, Km 70,60, trecho: 
Juruti / Santarém, sobre o Igarapé Soledade (15,00m x 4,20m 
x 4,00m), sob jurisdição do 3º Núcleo Regional, de acordo com 
as especifi cações da Carta Convite nº 002/2018 e seus anexos.
Data de assinatura: 10/04/2018   Inic. De Vig.:  10/04/2018    
Term. Vig.:  08/08/2018
Foro: Comarca de Belém                                                                 
Prazo: 120 dias
Decreto de Qualifi cação: s/n      Data: 30/04/2015 Data da 
publ.:04/05/2015

Nº. / Exercício: 002/2018             Modalidade: Carta Convite
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 29101 
Programa de Trabalho: 26.782.1435.7430; Natureza da Despesa 
449051; Origem do Recurso: Estadual; Fonte de Recurso: 
0125000000.
DADOS DO CONTRATADO:
Pers: Jurídica                                                                        CNPJ:02.311.006/0001-
05Nome:ENGEBRAYF ENGENHARIA LTDA – EPP
Logradouro: Estrada do Icuí Guajará    CEP.: 67.125-000   Bairro: 
Icuí Guajará
Cidade: Ananindeua    UF: PA       Nº.: 09
ORDENADOR: KLEBER FERREIRA DE MENEZES - SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE TRANSPORTES

Protocolo: 299969
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE USO
Nº DO TERMO:007/2018 – Proc. 2018/37258
Objeto:Autorização Especial de Uso para Travessia da Faixa de 
Domínio na Rodovia Estadual Estadual PA-242 e PA-324, para 
Implantação de Linha de Cabo Óptico Aéreo de 36 fi bras para o 
Sistema 4G móvel da Estação Telefônica/Vivo até o Site NTB em 
Nova Timboteua – PARÁ.
Data de Assinatura: 29/03/2018
Prazo de Vigência: 02 (dois) anos, prorrogável por igual período.
Foro: Comarca de Belém/PA
Decreto de Qualifi cação: s/n       Data: 30/04/2015      Data de 
Publicação: 04/05/2015
DADOS DA AUTORIZADA:
Pers.: Jurídica         CNPJ: 02.558.157/0001-62              Nome: 
TELEFONICA BRASIL S/A
Logradouro: Avenida Engenheiro Luiz Carlos Berrini CEP: 04571-936            
Nº: 1376        Cidade: Monções    UF:SP                      
ORDENADOR:
HÉLIO NUNES CARDOSO – Secretário de Adjunto de Transportes.

Protocolo: 299977
PORTARIA Nº 68 DE 03 DE ABRIL DE 2018
O Secretário Adjunto de Transportes, usando das atribuições que 
lhes são delegadas pela PORTARIA Nº 134 de 22.07.2015, pu-
blicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.935 de 24/07/2015, e
Considerando os termos do Memorando nº 006/2018-GSG de 
22.03.2018;
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor FRANCISCO PEREIRA LIMA Id. Funcional 
nº 5104556/1, ocupante do cargo de Braçal, para exercer a 
função gratifi cada de Supervisor de Terminais, padrão FG-4, a 
contar de 01/04/2018.
PORTARIA Nº 69 DE 04 DE ABRIL DE 2018
O Secretário Adjunto de Transportes, usando das atribuições que 
lhes são delegadas pela PORTARIA Nº 134 de 22.07.2015, pu-
blicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.935 de 24.07.2015, e
Considerando os termos do Ofi cio nº 58/2018-GP/CPH;
RESOLVE:
REVOGAR, a PORTARIA Nº 67 de 22.05.2017, publicada no DOE 
nº 33.379 de 23.05.2017, a cessão do servidor JOSE GAUDEN-
ÇO BARRIO MENESCAL, Id. Funcional nº 2024535/1, ocupante 
do cargo de Engenheiro Mecânico, para a COMPANHIA DE POR-
TOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ - CPH, a contar de 
01.04.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário Adjunto de Transportes
PORTARIA N° 70 DE 04 DE ABRIL DE 2018
O Secretário Adjunto de Transportes, usando das atribuições que 
lhes são delegadas pela PORTARIA Nº 134 de 22.07.2015, pu-
blicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.935 de 24.07.2015, e
CONSIDERANDO necessidades institucionais no âmbito desta 
Secretaria quanto à alimentação e/ou gerenciamento do Sistema 
e-Jurisdicionados do TCE;
CONSIDERANDO  todas os ditames legais que tratam do tema 
Prestação de Contas de Gestão de Recursos Públicos Estaduais 
Anual, dentre outros, as Resoluções TCE nº. 18.974/2017;
CONSIDERANDO, em especial, a Resolução TCE nº 18.974/2017, 
que estabelece procedimentos para operacionalização do Sistema 
e-jurisdicionados do TCE, inclusive quanto ao cadastramento 
de Usuários/Administradores e disponibilização de senhas às 
unidades jurisdicionadas, bem como, em seus artigos 10 e 


